
'{il-HS

-w, [T ALCALDIA
llunicipatidad de Chillán Viejo

DECRETO ALCALDICIO NO 45e1
chillán Viejo, 

1 0 AG1¡ 201.1

Lo consagrado en la Constitución Política de la República de Chile

Lo dispuesto en el DFL No 1/19.653, del Ministerio Secretar¡a General de la
Presidencia, de 2001, que fija el texto refundido, coordinado y sistemat¡zado de la Ley No 18.575,
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado.

La Ley No 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos
que rigen los Actos de los Organismos de la Administración del Estado.

El artículo 139 de la Ley No 1 8.883, Estatuto Admin¡strativo de Func¡onar¡os
Municipales

Las facultades que me confiere la Ley No 18.695 Orgánica Constitucional de
Municipalidades, vigente.

CONSIDERANDO:

A).- Que el proceso disciplinario, fue instruido a f¡n de investigar los hechos
relat¡vos a determinar causas y eventuales responsabilidades administrativas si las hubiere, en el
hallazgo en la pronoga sucesiva por el mecanismo excepcional de compra por trato direclo y ausencia
injustificada de contrato con la empresa "Dimensión S. A..", proveedor del servicio de aseo comunal.

B).- El Decreto Alcald¡cio N' 2.578, de 06 de octubre de 2020, que instruye
sumario administrativo con el ob.jeto de determinar causas y eventuales responsabilidades
administrativas si las hub¡ere, en hallazgo en la pronoga suces¡va por el mecanismo excepcronal de
compra por trato d¡recto y ausencia injustificada de contrato con la empresa "Dimensión S. A..',
proveedor del serv¡cio de aseo comunal.

C).- Que, como consecuenc¡a de la investlgación efectuada se estableció la
ex¡stenc¡a de responsab¡lidad administrativa de don Patric¡o Torres Reyes, Director(s) de Medio
Ambiente, Aseo y Ornato, Directivo Grado 7' E. M. S., formulándosele cargos al efecto, los que fueron
notificados en tiempo y forma.

D).- Que, el afeclado no presentó descargos dentro del plazo legal prev¡sto
para tal fin

E).- Que, en virtud de lo establecido en el Decreto Alcaldicio N" 3.504, de 16
de.funio de 2021, se aprueba la v¡sta fiscal, se apl¡can medidas disciplinarias de multa de un 2oo/o

contemplada en el artículo 120 letra b), con aneglo al artículo 122 lelra a) de la Ley N" 18.883, que
aprueba el Estatuto Adm¡nistrativo de Funcionarios Municipales, con la respectiva anotación de
demer¡to de 2 puntos, dejando constancia en la hoja de vida, respecto del funcionar¡o don Patricio
Torres Reyes, O¡recto(s) de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Directivo Grado 7" E.M.S.

RESUELVE RECURSO DE REPOSICION
CONTRA DECRETO ALCALDICIO N" 3.504,
DE FECHA 16 DE JUNIO DEzOz'I

VISTOS:



.r.J.f

-w, [I iiffiB:,,*. de chi,,án viejo

F).- Que, el funcionario fue notificado personalmente de la aplicación de la
medida disciplinaria a través del Secretario Municipal, con fecha '17 de junio de 2021, en forma
personal, de acuerdo a registro de libro de conespondencia.

G).- Que, el Artículo 139 de la Ley 18.883, Estatuto Administrativo Para
Funcionarios Municipales prescribe: "En contra del decreto que ordene la aplicación de una medida
disciplinaria, procederá el recurso de reposición".

H).- Que. el Sr. Patricio Tones Reyes, D¡reclo(s) de Medio Ambiente, Aseo y
Ornato, Direct¡vo Grado 7" E.M.S., mediante Memorandum N' 28, de fecha 24 de jun¡o de 2021,
presenta recurso de reposicion dentro de plazo, respecto del Decreto Alcaldicio N' 3.504, de l6 de
jun¡o de 2021, que le aplicó al recurrente medida disc¡plinar¡a de multa de un 20o/o contemplada en el
articulo 120 letra b), con arreglo al arliculo 122 letra a) de la Ley N' 18.883, que aprueba el Estatuto
Administrativo de Func¡onarios Municipales, con la respectiva anotación de demer¡to de 2 puntos,
dejando constancia en la hoja de v¡da.

l).- Que, el Sr. Patricio Tones Reyes, alega en su recurso, que el Decreto
Alcaldic¡o N" 3.504, de 16 de junio de 2021, en su letra d), señala que no presentó descargos, los
cuales envio mediante Memorandum N" l6 de fecha 07 de abr¡l de 2021 , y adjunla nuevamente para
revisión.

J).- Que, ante las alegaciones del recunente, se deben establecer los siguientes

hechos:

1.- Que Memorandun N" 16 y sus respaldos fueron incorporados en el expediene sumarial a fojas 230

a254, pero que en dicho documento no se hace mención a que corresponden a descargos, sino que a

diligencias realizadas en virtud del Decreto que instruye el Sumario Admin¡strativo.

2.- Que fiscal, no puede interpretar lo ingresado por acusado.

3.- Que efectivamente en Decreto Alcaldicio N" 3.5M, de fecha 16 de junio de 2021, en el

Considerando de la letra D), se indica que el afectado no presenta descargos dentro del plazo legal, ya

que la documentación aportada no se indica que estos conesponden a descargos.

K).- Consta del proceso sumarial, que el inculpado hizo valer todos los derechos

que le asistían y que no se le privo de ningún medio probatorio. Siendo carga del ¡nculpado y no del

f¡scal, exponer las excepc¡ones y defensas con los antecedentes.

L).- Que, en el recurso de reposición deducido en estos antecedentes, no se

aportó ningún antecedente que sirva para desvirtuar los hechos establecidos en el proceso sumarial y

consecuentemente con ello, la sanción decretada, basándose pr¡ncipalmente el recurso materia de

análisis, en situaciones formales o vicios de proced¡miento que no logran desvirtuar los graves cargos

formulados y acreditados en el proceso sumarial.

DECRETO:

I ).- NO HA LUGAR, al recurso de reposición ¡nterpuesto por don Patricio

Torres Reyes, Directo(s) de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Directivo Grado 7'E.M.S., respecto del

Decreto Alcaldicio N' 3.504, de fecha 16 de junio de 2021 .



[T ALCALDIA
Municipalidad de Chillán Viejo

2).- NOTIFIOUESE PERSONALiIIENTE, a don Patricio Torres Reyes el

presente Decreto Alcaldicio por el Sr. Secretario Municipal o quien le subrogue, a su domicilio

registrado en autos.

ANOTESE, COMUNIQUESE, ISTRESE , NOTIFIQUESE Y AR IVESE

c

JORGE DEL POZ PASTENE

I

J

cRETARtO MUNtCtPAL(s)

Sr. Tones R., ¡nculpado; Secretario Municipal; AdminÉtradora Munic¡pal: Direclor DCI; Diredora de Administrac¡ón y Finanzas.

l0 AGo 20n


